
 

AD\911687CS.doc  PE489.648v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Hospodářský a měnový výbor 
 

2012/2092(BUD) 

4. 9. 2012 

STANOVISKO 

Hospodářského a měnového výboru 

pro Rozpočtový výbor 

k návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2013 - 

všechny oddíly 

(2012/2092(BUD)) 

Navrhovatel: Ashley Fox 

 



 

PE489.648v02-00 2/7 AD\911687CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\911687CS.doc 3/7 PE489.648v02-00 

 CS 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Stávající hospodářská situace se ve většině členských států Evropské unie vyznačuje 

vnitrostátními úspornými opatřeními, slabým růstem, recesí a nedostatečnou 

konkurenceschopností v mezinárodním měřítku. S ohledem na tuto neutěšenou situaci musí 

Parlament jednat odpovědně.  

V rámci svého přístupu k rozpočtu na rok 2013 by Parlament by měl zohlednit nejen fiskální 

situaci členských států, ale měl by do něj promítnout rovněž vizi toho, jak lze rozpočtu využít 

k dosažení růstu a zvýšení konkurenceschopnosti Evropské unie. 

Mnohé členské státy odmítaly v po sobě následujících letech konsolidaci obdivuhodného 

růstu a prováděly příliš rozsáhlé výdaje v neudržitelném veřejném sektoru, čímž přispěly 

k hospodářské krizi, v níž se Evropa nachází. V důsledku této situace mnohé členské státy 

vyvíjejí mimořádné úsilí o snížení zadlužení a vnitrostátních deficitů a vytvoření udržitelného 

základu fiskální politiky a vnitrostátních rozpočtů.  

Veřejné výdaje Evropské unie musí doprovázet stejná disciplína, jaká byla nastolena 

v členských státech. EU nemůže stát mimo koordinované úsilí odpovědných vlád v rámci celé 

Unie. Pokud EU neprokáže, že chápe a respektuje stávající hospodářskou krizi, která zasáhla 

Evropu, budou naši občané pohlížet na EU s pohrdáním.  

Rozpočtová omezení a řádné finanční řízení evropského rozpočtu neznamená, že by EU 

nemohla stanovit priority pro výdaje v určitých oblastech nebo dokonce že by rozpočtové 

prostředky nemohly být vynakládány lépe. Navrhovatel je pevně přesvědčen o tom, že je třeba 

vyčleňovat prostředky na programy, jejichž výsledkem budou co největší přínosy pro občany, 

především takové, které zajistí růst. Jedině díky růstu se Evropa může vymanit ze současné 

krize a zajistit pracovní místa a blahobyt pro své občany.  

Má tedy naprosto zásadní význam, aby Parlament zajistil, že do rozpočtu na rok 2013 budou 

začleněny jeho priority a myšlenky. Parlament musí Radě předložit jednoznačný rozpočet, 

který bude požadovat zmrazení rozpočtu a zvýšení výdajů v oblastech, kde to je třeba, 

a snížení tam, kde to třeba není. Pouze takovýto přístup k rozpočtovému procesu zajistí, aby 

Rada souhlasila s návrhy Parlamentu. Přístup Parlamentu k rozpočtu na rok 2013 se musí 

změnit, máme-li se vyhnout problémům, k nimž docházelo v minulosti.  

Vycházeje z této koncepce navrhovatel stanovil jako hlavní prioritu výboru ECON navýšení 

prostředků pro evropské orgány dohledu. Účinný finanční dohled a stabilita finanční trhů jsou 

zásadní pro vytvoření zdravého finančního sektoru v Evropě, který bude motorem růstu 

vedoucího k vytváření pracovních míst a zajištění prosperity občanů.  

Navýšení rozpočtových položek pro evropské orgány dohledu by mělo být vyváženo škrty 

v jiných rozpočtových položkách výboru ECON, aby se tak dosáhlo celkového zmrazení 

rozpočtu. Budou-li stanoveny jednoznačné priority, bude mít výbor BUDG k dispozici 

odpovědný návrh a napomůže se tak tomu, aby byl Radě předložen akceptovatelný návrh 

rozpočtu.  

 



 

PE489.648v02-00 4/7 AD\911687CS.doc 

CS 

 

NÁVRHY 

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby do svého 

návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. všímá si, že Evropu i nadále svírá hospodářská krize, v důsledku čehož jsou v mnoha 

členských státech přijímána úsporná opatření, která vedou ke snižování veřejných výdajů 

a zvyšování daní; zdůrazňuje, že výdaje EU se musí vyznačovat stejnou odpovědností, jak 

je tomu v případě výdajů členských států; 

2. je přesvědčen, že rozpočet EU je účelným a důležitým nástrojem pro podporu 

konkurenceschopnosti, růstu a zaměstnanosti v Evropě; zdůrazňuje tedy, že je 

nepostradatelným nástrojem pro růst a soudržnost v celé EU ve chvíli, kdy se úsilí 

členských států o dosažení rovnováhy mezi veřejnými příjmy a veřejnými výdaji, jehož 

cílem je návrat k udržitelným veřejným rozpočtům, značně vystupňovalo; 

3. podporuje přístup spočívající v sestavování rozpočtu na rok 2013 na základě rozpočtových 

priorit s důrazem na vytváření evropské přidané hodnoty podporující strategii Evropa 

2020, přičemž každé navýšení rozpočtu by mělo být vyváženo odpovídajícím snížením 

jiné rozpočtové položky; 

4. domnívá se, že rozpočet EU musí být v souladu s reformním úsilím v celé Evropské unii, 

což mj. znamená, že méně prioritní položky by měly být sníženy nebo utlumeny; 

5. je přesvědčen, že k rozpočtu EU na rok 2013 by se mělo přistupovat stejným způsobem 

jako k vnitrostátním rozpočtům členských států s jasnou prioritou pro programy 

a financování zajišťující Evropské unii udržitelný růst a pracovní místa v souladu se 

strategii Evropa 2020; 

6. vítá skutečnost, že Komise zjevně klade velký důraz na inovace, konkurenceschopnost, 

růst a zaměstnanost, neboť ve svém návrhu rozpočtu učinila z podokruhu 1a – kde jsou 

soustředěny nejdůležitější politiky na podporu pozitivního vývoje na těchto úsecích – 

oblast s nejvyššími prioritami; 

7. všímá si dlouhé řady důležitých dalších úkolů, kterými byly pověřeny evropské orgány 

dohledu, což si vyžádá úměrná rozpočtová navýšení, aby tyto orgány mohly plnit svou 

dozorčí úlohu; 

8. odmítá škrty navržené Komisí týkající se rozpočtů evropských orgánů dohledu, a to 

především s ohledem na zásadní úlohu, kterou tyto orgány plní při podpoře stability 

finančního trhu a zajištění toho, aby náš finanční systém přinášel růst; vyjadřuje 

především obavy nad dalšími škrty navrženými Komisí, které by téměř znemožnily 

evropským orgánům dohledu plnit jejich povinnosti; 

9. je překvapen přístupem Rady, neboť ta nedává své návrhy týkající se evropských orgánů 

dohledu vůbec do souvislosti se skutečnými potřebami, ale jednoduše u nich provádí 



 

AD\911687CS.doc 5/7 PE489.648v02-00 

 CS 

mechanické snížení, jež provedla bez jakéhokoli rozlišení u všech decentralizovaných 

agentur; 

10. zdůrazňuje, že škrty navrhované Komisí a Radou pro evropské orgány dohledu jsou 

v rozporu nejen s plány na rozvoj těchto nově vznikajících orgánů a s odůvodněnými 

rozpočtovými odhady, které tyto orgány samy sestavily, ale také s opakovanými výzvami 

Parlamentu, aby byly uvedené orgány financovány adekvátním způsobem; 

11. domnívá se, že pokud budou evropským orgánům dohledu v budoucnu svěřeny další 

úkoly, mělo by být také v pozdější fázi legislativního procesu provedeno podrobné 

posouzení nákladů, a to před třístrannými jednáními, aby poslanci EP a členské státy 

získali aktuální a komplexní představu o tom, jaké dopady mají jimi předkládané návrhy 

s ohledem na náklady, a tyto dopady chápali; 

12. vyzývá Komisi, aby posoudila další modely financování, jako jsou například mechanismy 

poplatků ze strany průmyslu zaměřené na posílení evropských orgánů dohledu, aby se 

zajistila jejich nezávislost a objektivita, při zohlednění článku 62 nařízení o evropských 

orgánech dohledu; zdůrazňuje, že každý takový mechanismus musí zajistit integritu 

evropských orgánů dohledu ve vztahu k finančnímu sektoru; 

13. vítá navýšení, která navrhla Komise u programu pro podnikání a inovace (EIP) v rámci 

rámcového programu pro konkurenceschopnost a inovace, jako zásadní krok správným 

směrem, a to především pokud jde o usnadnění přístupu MSP k financování; vyjadřuje 

politování nad výrazně méně ambiciózním přístupem Rady k programu, který má tak 

klíčový význam pro vytváření podmínek růstu a podporu zaměstnanosti; 

14. domnívá se, že prosazování politiky hospodářské soutěže je zásadní otázkou a mělo by 

být posíleno, a proto je zapotřebí více prostředků k zajištění toho, aby byly orgány pro 

hospodářskou soutěž aktivnější a efektivnější a byly schopny řešit náležitým způsobem 

problémy spojené s jejich rostoucí pracovní zátěží; 

15. zdůrazňuje, že má-li být zaručeno účelné provádění zásadních reforem v oblasti správy 

ekonomických záležitostí, musí se situace na Generálním ředitelství pro hospodářské 

a finanční záležitosti Komise (GŘ ECFIN) postupně zlepšovat, aby odpovídala veškerým 

rozšířeným a novým povinnostem; vítá v této souvislosti posílení tohoto GŘ, jak je 

navrhuje Komise; zdůrazňuje, že po přijetí legislativního souboru „dvojbalíčku“ (COD 

(2011)0385 a 0386) bude zřejmě zapotřebí přidělit další zdroje; 

16. domnívá se, že mezinárodní spolupráce v daňové oblasti (řádná správa v daňové oblasti) 

musí být posílena, pokud má ohlášený boj proti daňovým rájům vést ke konkrétní akci;  

17. zdůrazňuje, že prostředky přidělované pro Eurostat musí stále odpovídat rostoucímu 

objemu práce a zvýšeným požadavkům na kvalitu v klíčových oblastech ekonomických 

a finančních statistik; připomíná, že tento aspekt má zvláštní význam v procesu zavádění 

nového rámce správy ekonomických záležitostí; domnívá se, že v této souvislosti není 

navýšení (nižší než míra inflace), které navrhuje Komisí pro výdaje na zaměstnance 

v oblasti politiky „Statistika“, dostatečné; vyzývá Komisi, aby co nejdříve oznámila 

přesnou výši prostředků, které jsou v roce 2013 zapotřebí v souvislosti s novým 

a ambicióznějším statistickým programem Unie (na období 2013–2017), který nahradí 



 

PE489.648v02-00 6/7 AD\911687CS.doc 

CS 

program stávající; 

18. vítá významnou iniciativu Komise z 27. června 2012 nastíněnou v konkrétním 

a výhledovém sdělení, jejímž cílem je posílit boj proti daňovým podvodům a vyhýbání se 

daňové povinnosti v EU a ve vztahu k třetím zemím; je přesvědčen, že rozpočet na rok 

2013 by měl být spolehlivým základem pro rozšíření činností v oblasti uvedené ve 

sdělení; zdůrazňuje proto, že: 

- mírné navýšení rozpočtu navrhované Komisí pro programy Fiscalis 2013 a Clo 2013 by 

mělo být přinejmenším potvrzeno, 

- výdaje na zaměstnance v oblasti politiky „Daně a celní unie“ by měly být navýšeny 

o více, než je zvýšení navrhované Komisí, neboť to je nižší než míra inflace, a 

- mezinárodní dimenze této práce by měla být podpořena zachováním položky „Řádná 

správa v daňové oblasti“ a přidělením odpovídajících finančních prostředků; 

19. vyzývá veškeré orgány a instituce, aby v rámci rozpočtového postupu na rok 2013 

účinným a konstruktivním způsobem spolupracovaly a umožnily hladký rozpočtový 

postup a sestavení rozpočtu na rok 2013 ve lhůtách stanovených Smlouvou o fungování 

Evropské unie. 

 



 

AD\911687CS.doc 7/7 PE489.648v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 3.9.2012    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

37 

2 

2 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Jean-Paul Besset, George Sabin Cutaş, Leonardo Domenici, Diogo 

Feio, Markus Ferber, Elisa Ferreira, Jean-Paul Gauzès, Sven Giegold, 

Sylvie Goulard, Liem Hoang Ngoc, Gunnar Hökmark, Othmar Karas, 

Wolf Klinz, Rodi Kratsa-Tsagaropoulou, Philippe Lamberts, Werner 

Langen, Astrid Lulling, Hans-Peter Martin, Sławomir Witold Nitras, 

Ivari Padar, Alfredo Pallone, Anni Podimata, Antolín Sánchez Presedo, 

Edward Scicluna, Peter Simon, Peter Skinner, Ivo Strejček, Kay 

Swinburne, Sampo Terho, Marianne Thyssen, Ramon Tremosa 

i Balcells, Corien Wortmann-Kool, Pablo Zalba Bidegain 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Marta Andreasen, Pervenche Berès, Sari Essayah, Vicky Ford, Ashley 

Fox, Danuta Jazłowiecka, Olle Ludvigsson, Marisa Matias, Nils 

Torvalds 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Andrew Duff 

 

 


